2009 年６月６日

会員各位

社 団法人日 本塑性加 工学 会

鍛造分科会 主査 石川 孝司

第 42 回総会・第５回最優秀鍛造技術者賞贈賞式及び

第 87 回研究集会並びに研究班集会のご案内

テーマ：「設備から見た熱間鍛造技術の動向」

拝啓 梅雨の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
平素は当分科会事業活動にご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、新型インフルエンザの影響により、開催を延期しておりましたが、終息に向かって

おりますので、第 42 回総会及び第 87 回研究集会並びに研究班集会を下記日程で開催するこ

とに致しました。諸事ご多忙のこととは存じますが、多数ご出席くださいますようご案内申

しあげます。

当日は、第５回最優秀鍛造技術者賞の贈賞式および受賞者のご講演も予定しております。

つきましては、別紙、総会・研究集会等の参加申込書を６月３０日（火）必着にてご返信

下さいますよう宜しくお願い致します。

なお、宿泊等は各自お申し込みください。

敬 具

記

１．開催日時：2009 年７月１５日（水）13：00～17：00  研究班集会

2009 年７月１６日（木） 9：30～12：30 総会、表彰式、研究集会／講演

13：30～16：30 見学／栗本鐵工所住吉工場

２．開催場所：ホテルコスモスクエア国際交流センター

〒559-0034 大阪市住之江区南港北 1-7-50

TEL 06-6614-8711 FAX 06-6614-8719

交通：市営地下鉄中央線 コスモスクエア駅 2 番出口よりサークルバス 3 分

インテックス大阪東ゲートより徒歩 1 分（新大阪から 29 分/大阪空港から 43 分）

３．宿泊場所：ホテルコスモスクエア国際交流センター

ホテルコスモススクエア国際交流センター内のホテルは、「鍛造分科会で宿泊」とホテル

予約時に伝えていただければ、１泊 \7560(シングル，税込み，朝食抜き)で予約可能です。

◎朝食料金はお一人様 787円。お問合わせ・ご予約：TEL 06-6614-8700へお願いします。

《第 42 回総会・第５回最優秀鍛造技術者賞贈賞式及び第 87 回研究集会》

日時：2009 年７月１６日（木） 9：30～16：30

プログラム：

1. 第 42 回総会（9：30～10：00）

2．第５回最優秀鍛造技術者賞の贈賞式（10：00～11：00）

  受賞者：酒井 健二氏、栗林 邦夫氏、櫻井 久之氏、西郡 榮氏

2009 年度最優秀鍛造技術者賞受賞者

生年月日順                               （敬称略）
氏  名 所  属 業   績

酒井 健二

住友金属工業株式会社

型鍛造クランク軸のプレス鍛造技術の

確立

栗林 邦夫

株式会社栗林製作所

冷間温間鍛造技術の開発とその工業化

および普及

櫻井 久之

本田技研工業株式会社

冷間鍛造による前輪駆動用ＣＶジョイ

ントの開発と量産化

西郡  榮

株式会社ゴーシュー

鉄鋼材料の塑性加工技術，鍛造の周辺

設備，および 加工熱処理の斬新な量

産化技術の開発と実現への功績

《休  憩》11：00～11：10

3．研究集会（11：10～16：30）

 3.1 講演（11：10～12：30）

講演 1 最近の浸炭用鋼の取組み紹介

山陽特殊製鋼株式会社 西川 元裕君

講演 2 自動鍛造を主体にした最新の鍛造設備について

株式会社栗本鐵工所  美濃 雅信君

《昼食休憩》12：30～13：30

－貸切バスにて移動－

3.2 見学（14：00～16：30）株式会社栗本鐵工所住吉工場

※ 同業者はお断りする場合がありますので、ご了承下さい。

－バスにて大阪市営地下鉄四つ橋線「北加賀屋」駅へ移動、解散（16:45 頃）－

「新大阪」駅までは、途中「大国町」駅で御堂筋線に乗り換え、または、

終点「西梅田」駅から徒歩４分のＪＲ「大阪」駅で乗り換え、約３０分

☆総会および研究集会の前日に、「研究班集会」を開催します。

 なお、すべての参加費は無料です。

《研究班集会》

日時：2009 年７月１５日（水）13：00～17：00

場所：ホテルコスモスクエア国際交流センター

1)鍛造分科会各研究班活動方針討議 13：00～15：00

・「各研究班のロードマップ紹介」         各研究班

・「各研究班の今後の進め方討議」         各研究班主査、幹事、メンバー

2) 鍛造若手研究グループ      15：00～17：00

・「発足趣旨説明」                小坂田宏造先生

・「サーボプレス鍛造の現状紹介とその可能性」   小坂田宏造先生

・「サーボプレス鍛造研究紹介」

吉田佳典先生、新川真人先生、前野智美先生、松本良先生

以上